Venena quot modis morte adserant.

pentē pīscatoris manū obstupefacere, ac torpidam reddere, ubi prīmū iſ tridente eam tetigerit. Id quod simili-  
ter efficit, transmissa per funem retis qualitate, dum trahitur in litus. Proinde id experientia docti pīscatores, si dūs  
retia trahunt, manus torpescere, tremereq; pīsentiant, certō torpedinem captam scīunt, et si longo admodum fune  
trahatur. Vnde illud pīspecuum est, quod si huīuse pīscis qualitates per tridentis hastam, & retis quam longissimum  
funem transmisse ad manū, inficiunt & corrumptū homines, eō magis id ipsum fieri poterit, si animalia ipsa, aut  
nuda manū, aut alia corporis parte tangantur. Idecirco manifeste constat nullum esse brachium tam ualidū, & ro-  
bustum, quod torpedinem adhuc uiuentem diutius sustinere possit. Quare admirandum sanè non erit (ut testatur Galenū  
lib. 111. de simplicium medicamentorum facultatibus, ac alijs in locis) ad se intus trahunt  
quocunq; proximē circundat eas, dum continuē dilatāntur. Id quod quotidie liquet ex inunctionibus, ac suffūtibus  
ad morbum Gallicum paratis. quippe eadem ab arterijs attracte, ubi argenti uiri, cinnabaris, uel sublimati officinis  
uocati plurimum admiserint, seu iſima ſepe pariunt ſymptomata. Sunt & alia uenena, que oſfactu tantum (ut quo-  
rundam fungorum meminit Rasis) pīſentaneam afferunt mortem ijs, qui ea naribus admouerunt. Huius ſumme  
malitiæ ſedem illud ſanè tenere debebat, quo florem recentioribus uetonū uocatum, ſenſis quidam circumſoraneus  
infecerat, ex his qui innocue uenenum deuorare profitentur. Quem cūm oſfactum exhibuifet ſuo concurrenti in  
publico Senensi foro, is ex ſolo oſfactu derēpente concidit mortuus. Præterea uenena que dā ſunt, que ſolo gūſta-  
tu, quanquam non deglutiuntur, perimunt: idq; pīſtat apīdī ſiardi ſputum. Quo memini quodam imprudenter in-  
fectos eſſe. Inter quos uidi ego rūſticū in ualle Anania, qui dum ſcēnum ſecaret in pratis, feram falce per medium  
ſecuit, & cūm poſte a capitiſ truncum manū cepiſſet, ut ſociiſ aſtantibus oſtenderet, utpote qui iam feram demortuam  
fortaffe ceneſebat, ſuſpensuſ manū truncus caput retoſit, & rūſtici manū ſeuens momordit. At ille credens ſuctu  
uulneri ſuccurrere, oſtati morsuſ admouit. Quo factu derēpente in terram cecidit, ubi illico mutuſ factuſ depa-  
rijiſ. Inſuper ſciendum eſt, quod uenena non uno eodemq; modo, neq; ab una eademq; cauſa ſuos pariunt effectus.  
Siquidem (ut ſapiētes quidam memoria prodiderunt) que dā agunt excessu qualitatū elementorum, quarum ni-  
ſtione conſtant. Quodam uero propria tantum qualitate aut forma, quam occultam proprietatem medicorum qui= 30  
dam appellant, in miſis inferioribus introducta ex influxu linearum reſtarum radicalium, que ex ſyderum fixorum  
ſplendore proueniunt, pro materiæ miſtorum proportione ſeu conſtitutione. Alia deniq; utroque modo ſimil agunt,  
nempe & qualitate elementari, & propria, quam formam ſpecificam nominant. Porro uenena, que excessu tantum  
ſuarum qualitatū operantur, ſuas uariant actions, pro uarietate ipſarum qualitatū. quippe quod unum ſit calidū  
aliud frigidū, aliud ſiccū, aliud humidū. Que igitur caliditate excedunt, duobus modis perimunt. Vno,  
quod intus in corpus ſumpta, excalſaciant, urant, corrodatq; uſq; ad cor. Alio, quod extrinſecus appoſita corro-  
dant, & exedant carnes uſque ad oſſa: id quod lepori marino adſcribitur. Vel quod ſumme caleſacentia tam intus,  
quam extra corpus aduārunt, quemadmodum euphorbiū, & elleborus, donec inflammatio tandem corde interimant.  
Frigida ſimiliter bifariam nec em adferunt. Vno modo, quod exuberante frigiditate ſua, uſque ad corpus gelidū,  
ſtupidūq; reddunt, quod ſimil etiam cor congelaſcit, ut ijs eueniſ ſepiuſ compertum eſt, qui opium deuorarunt. 40  
Altero, quod obſtructis ingenti frigiditate meatibus, anhelitum intercipiunt, & proinde ſuffocant, & strangulant:  
id quod pīſtant exuſtum plumbū, & fungi uenefici. Duplicem & ſiccū uenenum habet operandi modum. quan-  
doquidem uel humidū ſanguineum cordis abſumant, ut calx nīa: uel ſeparant ac diuidant partes abiuicem, quoſque  
omnia membra ad cor uſq; in minimas diuidant partes: quem effectum pīſbet riſagallū uocatum. Humi-  
dum poſtemò, etiſ aliqui trādant non inueniri, quoniam nullum ſit humidū reperire, quod ad quartum humiditatis  
excessum peruererit; oppoſitum tamen declaratur exemplo illius, qui nocte dum dormiret, à ſerpente quodam de-  
morsus (ut Gilbertus Anglicus narrat) mortem obiit: cumq; mane a puero per brachium traheretur (ſic enim arbi-  
trabatur dominum à ſomno excitare) caro iam uiueria putredine confecta, trāctu illo concidit, oſibus remanentibus  
carne prorsus exuſis. Quod certe non alia de cauſa contigisse potuit, quam ab excedente ueneni humiditate, que  
ſumma ſanè inerat ferē illius dentibus. Eundem effectum pīſtat etiam ſalamandra, ſi in puluerem redacta bibatur,  
ut in processu ſuo loco docebit Diſcorides. Nec ſecus illi accidit, quem cenchris ſerpens momorderit. Quocircare= 50  
ſtē proditum eſt à Galeno ex authoritate Hippocratis libro primo de temperamentis, quod cū amī conſtitutio plu-  
nialis, humida, & australis fuſſet, ea potiſſimum humiditas fecit, ut ſuccedente aſtate carbunculi oriretur: quibus ob  
corruptam uenena tamq; humiditatē eouſque in aliquibus brachia putruerunt, quod deniq; tota hac ipſa putredine  
correpta, à cubitis diuīſa deciderunt. In alijs uero tantam coxarum, crurium, & pedum caro putredinem ſenſit,  
quod planē oſſa carne deſtituta remanerunt. In alijs denique non caro ſolum compuſerūt; ſed ſimil etiam nerui, oſſa,  
corum compagines, nexusq; contabuerunt. Ex hoc itaque aperē oſtendit reperiſi uenena, tanta humiditate exube-  
rantia, ut homines interimere poſſint, utpote que membra putrida efficiunt: ſicut argenti uirium, quod ſua humidit-  
ate modum excedente, in ſtruſum cordi natura humidū ſepe corruſpit, ut quotidie uidemus in ijs, qui co unguentis ex-  
cepto ſe inungunt ad luem Gallicam delendam, in quibus pīterquam quod ſemper gingiuas, dentes, palatum, aliasq;  
uicinas partes putredine afficit; ſepe etiam ubi uerius quam par ſit, inunctum fuerit, eos in perniciem ducit: quippe  
quod